
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 28 luglio 2006 - Deliberazione N. 1028 - Area
Generale di Coordinamento - N. 20 - Assistenza Sanitaria - Atti di indirizzo per il rilascio del certificato medico
legale di idoneita’ al lavoro per l’assunzione di soggetti non appartenenti alle categorie protette e per le certifi-
cazioni medico legali - Recepimento del DPCM 28.11.2003

PREMESSO CHE

- il D.P.C.M. 29 novembre 2001 ha escluso dai Livelli essenziali di Assistenza (LEA) le certificazioni medi-
co legali non rispondenti a fini di tutela della salute collettiva elencate nell’ambito delle attività di prevenzione
rivolte alla persona e rientranti nei compiti istituzionali della Medicina Legale;

- che rientra tra i compiti istituzionali delle U.O. di Medicina Legale, ai sensi del DPCM 29.11.2001 il rila-
scio delle certificazioni mediche per l’idoneità al lavoro per l’assunzione di soggetti non appartenenti alle cate-
gorie protette

- il D.P.C.M. 28 novembre 2003 ha integrato il precedente D.P.C.M. del 2001 modificando il punto e) ed
escludendo dai LEA oltre alle certificazioni mediche, anche le prestazioni diagnostiche necessarie per il loro ri-
lascio non rispondenti a fini di tutela collettiva, fatta eccezione per:

* certificazioni richieste dalle istituzioni scolastiche ai fini della pratica sportiva non agonistica nell’ambito
scolastico rilasciato dal Medico di Medicina Generale o Pediatra di libera scelta;

* certificati di idoneità di minori e disabili alla pratica sportiva agonistica nelle società dilettantistiche;

* certificato di idoneità all’affidamento ed all’adozione di minori ai sensi della Legge 4 maggio 1983 n. 184;

* certificato di idoneità al servizio civile fino all’entrata in vigore dell’art. 9, comma 5 del D.lgs. 5 aprile
2002 n. 77.

CONSIDERATO

- Che la metodica utilizzata dalle UU.OO. distrettuali di Medicina Legale, in merito alle prestazioni dia-
gnostiche da richiedere ai fini del rilascio del certificato medico legale di idoneità al lavoro per l’assunzione di
soggetti non appartenenti alle categorie protette, risulta non omogenea;

- che rientra tra le competenze regionali la facoltà di predisporre atti di indirizzo.

PRESO ATTO

- del lavoro predisposto da alcuni referenti di Dipartimento e/o Area di Medicina Legale delle AA.SS.LL,
consistente in un contributo tecnico di riferimento - fermo restando la facoltà del Medico certificatore di richie-
dere accertamenti diversi in base alle proprie valutazioni cliniche - avente ad oggetto: Atti di indirizzo per il rila-
scio del certificato medico legale di idoneità al lavoro per l’assunzione di soggetti non appartenenti alle
categorie protette e per le certificazioni medico legali;

- della condivisione del lavoro da parte di tutti i referenti di Medicina Legale delle 13 A.S.L della Regione;

- dell’approvazione del lavoro da parte dei componenti del Tavolo Tecnico istituito con D.G.R.C. n. 1689
del 26/11/2005.

VISTO

Il D.lgs. 502/92

L’Accordo Stato/Regioni del 22.11.2001

Il D.P.C.M. 29.11.2001

Il D.P.C.M. 28.11.2003

La D.G.R.C. n. 694 del 10.06.05

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di:

- approvare il documento allegato che consta di n. 4 (quattro) pagine dal titolo: “Atti di indirizzo per il rila-
scio del certificato medico legale di idoneità al lavoro per l’assunzione di soggetti non appartenenti alle catego-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006



rie protette e per le certificazioni medico legali”

- stabilire che il rilascio di certificazioni medico legali e le prestazioni diagnostiche utili per la formazione
del giudizio medico legale, non rispondenti a fini di tutela della salute collettiva, sono a totale carico del richie-
dente, a tal fine si precisa che:

* le richieste di detti accertamenti dovranno portare la dicitura: per fini medico legali;

* ai sensi del Decreto 18 maggio 2004 emanato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il ricettario di
cui all’art. 1 del citato decreto non deve essere utilizzato per gli accertamenti sanitari aventi finalità medico-le-
gali

* per le richieste di tali accertamenti ogni A.S.L. dovrà munirsi di apposito ricettario aziendale di colore blu

- di inviare il presente atto:

- al Settore Fasce Deboli per la notifica ai Direttori Generali delle AA.SS.LL. e per tutti gli adempimenti di
competenz;,

- al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.

- all’Assessore alla Sanità, al Coordinatore dell’Area Assistenza Sanitaria ed al Coordinatore dell’Area
Programmazione Sanitaria per opportuna conoscenza.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006



98 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006 99



100 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006 101


